
Nº 81, sexta-feira, 27 de abril de 2018 261ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042700261

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

Republicação

OBJETO: Aquisição de computadores, periféricos, eletrônicos,
impressoras, ferramentas e demais equipamentos de informática,
destinados às Secretarias Municipais e Órgãos Públicos deste
Município, para o exercício de 2018, referente ao LOTE 02
(Periféricos), LOTE 04 (Rede) e LOTE 06 (Ferramentas). -
ABERTURA: 14/05/2018, às 08:30 horas - Edital / Informações no
Setor de Licitações das 08:00 às 12:00 hs

Paramirim-BA, 26 de abril de 2018
CÉLIO DAMACENO DE MORAIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 17/2018

A PREGOEIRA OFICIAL do Município de Pau Brasil (BA),
com base na Lei de Licitações 8.666/93, as alterações da Lei
8.883/94, Lei nº. 10.520/2002 , informa aos interessados que
encontra-se aberto,Pregão Presencial nº 017/2018, em 10/05/2018 ás
09:00h Tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é Fornecimento de
Escavadeira Hidráulica sobre Esteira para atender as necessidades
deste Município. As informações, acesso e retirada do Edital de
Licitação encontra-se disponível na Sede da Prefeitura de Pau
Brasil,no horário das 8:00 às 12:00 horas.Pau Brasil (BA), 27 de
Abril 2018

LEILIANE SILVA DA CRUZ MAMEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2018

PP n. 0105/18 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
(1ª Feira das Creches) - Data: 16/05/18 - às 08:00 hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2018

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Merenda
Escolar) - Data: 16/05/18 - às 10:30 hs.

Os interessados poderão obter informações no Setor de
Licitações de segunda a sexta das 07:00 às 13:00 horas ou pelo site
endereço eletrônico: www.pauloafonso.ba.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelos
interessados no Setor de Licitações ou pelo Fone (75) 3281-3011
(Ramais 211/270/224/238). Ítalo Davi Aragão Barbosa-(Pregoeiro).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2018

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação
de Veículos - Data: 17/05/18 - às 08:00 hs.

Os interessados poderão obter informações no Setor de
Licitações de segunda a sexta das 07:00 às 13:00 horas ou pelo site
endereço eletrônico: www.pauloafonso.ba.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelos
interessados no Setor de Licitações ou pelo Fone (75) 3281-3011
(Ramais 211/270/224/238).

ÍTALO DAVI ARAGÃO BARBOSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO

AVISOS DE ADIAMENTOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018

Torna público o adiamento "SINE DIE" da abertura do
certame referente à licitação na modalidade de Pregão Presencial Nº
026/2018, Cujo O Objeto Contratação De Empresa Especializada
Para O Fornecimento De Materiais De Limpeza, Para Atender As
Necessidades Das Diversas Secretarias Do Município De Pedrão -
Bahia, Em Função De Adequações Na Planilha Orçamentaria O
Prazo Para O Novo Certame Segue De Acordo Com Lei
Estabelecida No Decreto Nº 5.450, De 31 De Maio De 2005 Artigo
20. A Data A Ser Realizada A Nova Sessão Será No Dia
11/05/2018 Ás 14:00. Informações: (75) 3428-2121/2124 E 2262.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

Torna Público O Adiamento "Sine Die" Da Abertura Do
Certame Referente À Licitação Na Modalidade De Pregão
Presencial Nº 027/2018, Cujo O Objeto Contratação De Empresa
Especializada Para Aquisição De Materais De Construção, Conforme
Termo De Referência Constante No Anexo I, No Municipio De
Pedrão - Bahia, Em Função De Adequações Na Planilha
Orçamentaria O Prazo Para O Novo Certame Segue De Acordo
Com Lei Estabelecida No Decreto Nº 5.450, De 31 De Maio De
2005 Artigo 20. A Data A Ser Realizada A Nova Sessão Será No
Dia 11/05/2018 Ás 09:00. Informações: (75) 3428-2121/2124 E
2262.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018

Torna público o adiamento "SINE DIE" da abertura do
certame referente à licitação na Modalidade De Pregão Presencial Nº
028/2018, Cujo O Objeto Contratação De Empresa Especializada
Para Aquisição De Material Elétrico, Para Serviços De Manutenção
Da Rede De Iluminação Pública No Municipio De Pedrão - Bahia,
Em Função De Adequações Na Planilha Orçamentaria O Prazo Para
O Novo Certame Segue De Acordo Com Lei Estabelecida No
Decreto Nº 5.450, De 31 De Maio De 2005 Artigo 20. A Data A
Ser Realizada A Nova Sessão Será No Dia 11/05/2018 Ás 11:00.
Informações: (75) 3428-2121/2124 E 2262.

Pedrão-Bahia, 26 de dAbril dDe 2018.
RITA PATRÍCIA FLORÊNCIO MATTOS

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

O Município De Pedrão - Ba, Por Intermédio Da Presidente
Da Copel, Torna Público O Resultado Da Tomada De Preço Nº
001/2018, Cujo Objeto É: Contratação De Empresa Especializada
Em Engenharia Para Prestação De Serviços De Execução De Obra
De Pavimentação Em Diversas Ruas Do Municipio De Pedrão-Ba,
Com Recursos Oriundos De Emenda Parlamentar Conforme
Contrato De Repasse N° 845958/2017mcidades/Caixa, Inlcuindo
Materiais E Mão De Obra. Informa Aos Interessados, Que Se
Sagrou Vencedora A Empresa: Life Soluções Em Construção E
Serviços Ltda-Me, inscrita no CNPJ: 20.785.665/0001-65, sendo o
valor global de R$: 376.358,15 (Trezentos e setenta e seis mil,
trezentos e cinqüenta e oito reais e quinze centavos) referente ao
lote 01. Conforme Ata de Registro dos atos, anexa aos autos do
processo.

Pedrão-BA, 26 de abril de 2018.
SOSTHENES SERRAVALLE CAMPOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato 072-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratada: Associação dos Produtores Verticalizados do Programa
Terra Fértil Aprovert III Baixa Verde, CNPJ 07.919.225/0001-95,
Objeto: Fornecimento de leite In Natura proveniente da
Agricultura Familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor
R$ 76.800,00, Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 093-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratado: José de Souza Machado, CPF 081.383.115-68, Objeto:
Fornecimento de hortifrutigranjeiros proveniente da Agricultura
familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor R$
14.960,00, Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 094-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratada: Maria de Fátima Machado Batista, CPF 014.057.295-
38, Objeto: Fornecimento de Frango proveniente da Agricultura
familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor R$
14.400,00, Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 095-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratada: Eliana Queiroz Santos, CPF 519.482.615-68, Objeto:
Fornecimento de Tempero Caseiro proveniente da Agricultura
familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor R$ 1.875,00,
Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 096-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratada: COOAFRI - Cooperativa dos Agricultores Familiares
da Região de Irecê, CNPJ 21.725.399/0001-48, Objeto:
Fornecimento de hortifrutigranjeiros e produtos diversos
proveniente da Agricultura Familiar para a Merenda Escolar do
Município, Valor R$ 11.588,00, Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 097-2018, CP 001-2018 - Contratante: PMPD.
Contratada: COOPAL- Cooperatva de Produção Agropecuária de
Lagõa de Dentro e Região Serrana Ltda, CNPJ 19.477.332/0001-
90, Objeto: Fornecimento de Polpa de Frutas proveniente da
Agricultura Familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor
R$ 27.500,00 Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

Extrato do Contrato 093A-2018, CP 001-2018 - Contratante:
PMPD. Contratado: Jair Pereira Rocha, CPF 551.508.295-87,
Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros proveniente da
Agricultura familiar para a Merenda Escolar do Município, Valor
R$ 9.957,00, Vigência: 19/02 a 30/06/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

Abertura: 14/05/2018 às 11h30min - Objeto: Aquisição de
forma parcelada de alimentos (linguiças mistas finas defumadas) para
atender às necessidades do Programa de alimentação Escolar nas
Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino do Município de
Queimadas. Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital
e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na Praça
Everaldo Procópio de Oliveira, n.º 97, Centro, Queimadas, Estado da
Bahia, CEP: 48.860-000, no horário das 08h00min às 12h00minh.

Queimadas, 26 de abril de 2018.
CLEIDSON ALVES DA CRUZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO
JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

PA 470/18. Edital na sede, Rua Almir José de Oliveira, 73,
Centro de 8 às 12h. Objeto: serviços relativos à licença de software,
manutenção e implantação de sistema municipal de vigilancia
socioassistencial em plataforma on-line; Dia 11/05/18 às 9h,
licitacao.pmrj@hotmail.com Fone: 75 32642762.

Riachão do Jacupipe-BA, 26 de abril de 2018.
JOELSON FERREIRA CARNEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

Consulente: Presidenta da CPL Pregoeiro. Cerne da consulta:
parecer acerca do Recurso Administrativo formalizado pela empresa
Andreia de Oliveira Lima acerca da deserção do Certame na
modalidade Tomada de Preços nº 02/2018, com tinha como objetivo
reformar a Praça Coronel Leitão. Parecerista: Ernesto Reyes -
Assessor Jurídico.

A Presidenta da CPL Municipal Sra. Jovanice Ferreira
Vitório Araújo solicitou a esta Assessoria Jurídica parecer acerca do
Recurso Administrativo formalizado pela empresa Andreia de
Oliveira Lima acerca da deserção do Certame na modalidade Tomada
de Preços nº 002/2018, com tinha como objetivo reformar a Praça
Coronel Leitão. Sendo nossas considerações: 1. INTROITO: O
Recurso é tempestivo e será recebido sob os auspícios do efeito
suspensivo, conforme determina a norma regente. Contudo, não
merece trânsito. Senão vejamos: 2. MÉRITO: Em suma a Recorrente
verberou que a decisão da CPL foi equivocada, descumprindo a Lei
das Licitações e o Edital...(sic). 3. DO CASO ENCETADO: Em
verdade a recorrente não atendeu ao chamamento municipal para a
sessão de julgamento da proposta, agendada para o dia 06 de Abril de
2018, publicada no Diário do dia 04 de Abril de 2018. Tal desídia
avocou a revogação do certame, isso sob os auspícios dos Princípios
da Autotutela, da Conveniência e do Julgamento Objetivo, que
estabelecem sua autonomia da Administração para avaliar dos
motivos e da oportunidade na formalização e desconstituição de seus
atos, tendo sempre em mente o bem comum. O sobredito
entendimento encontra espeque ainda na Súmula 473 do STF que
apregoa: "A administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou
oportunidade...". 4. CONCLUSÃO: Nesse sentido, opinamos pela
possibilidade sim pela revogação da licitação supracitada. É o
parecer, s.m.j.

Santaluz, 26 de Abril de 2018.
ÉLIDO ERNESTO REYES JÚNIOR

Oab/Ba 15.506

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2018

Proc Adm nº 424/2017; PP nº 010/2018;
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Material

Permanente, visando atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. Menor Preço por Lote. Lote I -
Equipamentos Diversos; Valor: R$39.541,14; Vencedora: Divimed
Comércio de Produtos Hospitalares. Lote II - Equipamento de
Escritório; Valor: R$14.460,00; Vencedora: Mobilax Indústria e
Comércio de Móveis Ltda. Lote III - Equipamentos Eletrônicos;
Valor: R$30.000,00; Vencedora: Vida Hospitalar Comércio e
Serviços Ltda - EPP. Lote IV - Equipamentos Eletro - Eletrônicos;
Valor: R$24.000,00; Vencedora: Vida Hospitalar Comércio e
Serviços Ltda - EPP. Nos termos do parecer jurídico, adjudico e
homologo a presente licitação, para que produza seus efeitos
jurídicos.

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO
Prefeito


		2018-04-27T10:43:46-0300




